
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

О внесении изменений в ведомственную 
целевую программу «Энергосбережение 
и повышение энергетической 
эффективности в образовательных 
учреждениях Соликамского 
муниципального района на 2014 - 2016 
годы», утвержденную постановлением 
администрации Соликамского 
муниципального района от 04.09.2013 
№ 616/7 

В соответствии с постановлением администрации Соликамского 
муниципального района от 08.10.2014 № 773 «Об утверждении Положения о 
разработке, утверждении, реализации ведомственных целевых программ 
Соликамского муниципального района» и в соответствии со статьей 12 Устава 
Соликамского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1 .Внести в ведомственную целевую программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях 
Соликамского муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную 
постановлением администрации Соликамского муниципального района от 
04.09.2013 № 616/7 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее -
Программа) следующие изменения: 

1.1 .раздел 1 Программы изложить в следующей редакции: 

Наименование 
программы 

Ведомственная целевая программа «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности в 
образовательных учреждениях Соликамского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы» (далее -
Программа) 

Основание для 
разработки 
программы 
(наименование, 

Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные! акты Российской Федерации». 



номер и дата 
нормативно 
правового акта) 

Постановление Правительства РФ от 31.12.2009 
№1225 «О требованиях к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности». 

Приказ Министерства экономического развития РФ от 
17.02.2010 №61 «Об утверждении примерного перечня 
мероприятий в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, который может быть 
использован в целях разработки региональных, 
муниципальных программ в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности». 

Постановление администрации Соликамского 
муниципального района от 02.09.2011 № 367 «О 
разработке, утверждении и реализации ведомственных 
целевых программ Соликамского муниципального 
района». 

Разработчик 
Программы 

Управление образования Соликамского 
муниципального района Пермского края, муниципальное 
казенное учреждение «Центр информационно-
методического сопровождения и организационно-
технического обеспечения образовательных учреждений 
Соликамского муниципального района» 

Главный 
распорядитель 
средств бюджета 
Соликамского 
муниципального 
района 

Управление образования Соликамского 
муниципального района Пермского края 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Управление образования Соликамского 
муниципального района Пермского края 

Исполнители 
Программы 

Управление образования Соликамского 
муниципального района Пермского края, муниципальные 
образовательные учреждения Соликамского 
муниципального района (далее - образовательные 
учреждения) 

Цель Программы Снижение объемов потребления энергетических 
ресурсов и воды образовательными учреждениями за счет 
повышения эффективности их использования 

Задачи Программы снижение потребления энергоресурсов в 
образовательных учреждениях Соликамского 
муниципального района в расчете на 1 м2 площади 
помещений; 

- внедрение энергосберегающих технологий и 
энергоэффективного оборудования; 



- повышение уровня компетентности работников 
образовательных учреждений в вопросах эффективного 
использования энергетических ресурсов; 

- широкая пропаганда энергосбережения. 
Сроки реализации 
Программы 

2014-2016 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы 
осуществляется за счёт средств бюджета Соликамского 
муниципального района. 

Общий объем финансирования составляет 3687,315 
тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014- 1207,315 тыс. рублей; 
2015 - 1390 тыс. рублей; 
2016- 1090 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы и 
показатели 
эффективности 

Снижение потребления в сопоставимых условиях в 
2014-2016 годах образовательными учреждениями объема 
электрической энергии, тепловой энергии, воды на 3% от 
объема фактически потребленного ими в 2013 году 

Контроль 
реализации 
Программы 

Контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет ответственный исполнитель и исполнители 
Программы; 

контроль за целевым использованием средств 
бюджетов - финансовое управление Соликамского 
муниципального района, контрольно-ревизионный отдел 
администрации Соликамского муниципального района; 

контроль за эффективным использованием средств 
бюджетов - заместитель главы Соликамского 
муниципального района, курирующий вопросы 
реализующиеся в рамках Программы. 

1.2.раздел 5 Программы изложить в следующей редакции: 
«5, Сроки реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в 2014-2016 годах. 
В ходе реализации Программы планируется реализация следующих 

мероприятий: 
замена и регулировка энергоресурсов на объектах образовательных 

учреждений; 
развитие системы профессиональной эксплуатации и технического 

обслуживания зданий образовательных учреждений; 
обслуживание приборов учета тепловой энергии; 
приобретение тепловизора; 
приобретение люксметра; 



замена источника тепловой энергии (электрокотла) в здании МАОУ 
«Тохтуевская средняя общеобразовательная школа» на энергоэффективный. 

По итогам реализации предполагается уменьшить потребление тепловой и 
электрической энергии на 3% к уровню потребления предшествующего года.»; 

1.3.раздел 6 Программы изложить в следующей редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования Программы 

6.1. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за 
счёт средств бюджета Соликамского муниципального района. 

6.2. К реализации мероприятий могут привлекаться средства краевого и 
федерального бюджетов в рамках финансирования краевых и федеральных 
программ по энергосбережению и энергоэффективности и безвозмездные 
поступления. 

Общий объем финансирования Программы составляет 3687,315 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 

2014- 1207,315 тыс. рублей; 
2015-1390 тыс. рублей; 
2016-1090 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Соликамского 
муниципального района носят прогнозный характер и подлежат уточнению в 
установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета 
Соликамского муниципального района на очередной финансовый год и плановый 
период.»; 

1.4.Приложение 1 к Программе «Перечень программных мероприятий и 
объемы финансирования ведомственной целевой программы «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях 
Соликамского муниципального района на 2014 - 2016 годы» изложить согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию, 
вступает в силу с момента обнародования. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Соликамского муниципального района Бариеву А.Р. 

Глава района О.И. Поляков 



Приложение к постановлению администрации Соликамского 
муниципального района 
от . № J ^ t t -
Приложение 1 к ведомственной целевой программе «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в образовательных 
учреждениях Соликамского муниципального района на 2014-2016 годы» 

Перечень программных мероприятий и объемы финансирования 
по ведомственной целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

образовательных учреждениях Соликамского муниципального района» 

п/п Наименование программных мероприятий Источник 
финансирования 

Всего объем 
финансирования, 

(тыс. руб.) 

В том числе по годам (тыс. 
рублей) 

п/п Наименование программных мероприятий Источник 
финансирования 

Всего объем 
финансирования, 

(тыс. руб.) 2014 год 2015 год 2016 год 

1 

Ведение системы мониторинга энергопотребления 
(электронные таблицы) и ведение базы данных по 
энергопотреблению и энергосбережению 
муниципальными учреждениями 

Местный 
бюджет 

0 0 0 0 

2 
Замена неисправных приборов учета энергетических 
ресурсов и воды на новые и установка новых в зданиях, 
используемых муниципальными учреждениями 

Местный 
бюджет 

0 0 0 0 

3 Профессиональная эксплуатация и техническое 
обслуживание муниципальных зданий 

Местный 
бюджет 

3258 1090 1078 1090 

4 Обслуживание приборов учета тепловой энергии Местный 
бюджет 

24 12 12 0 

5 Приобретение тепловизора Местный 
бюджет 

97,415 97,415 0 0 

6 Приобретение люксметра Местный 
бюджет 

7,9 7,9 0 0 

7 Замена источника тепловой энергии (электрокотлов) в 
здании филиала МАОУ «Тохтуевская СОШ» -
«Жулановская начальная школа — детский сад» на 
энергоэффективный 

Местный 
бюджет 

300 0 300 0 

Всего по Программе (тыс. рублей) 3687,315 1207,315 1390 1090 


